__________________________________________________________________________________________

Avenida Ernesto Trivellato- 120- Bairro Triângulo – Ponte Nova- MG – CNPJ: 01.095.667/0001-88

Telefone:  31-3819-8810 / 3819-8808 – Site: www.cisamapi.mg.gov.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO CISAMAPI PARA O

BIÊNIO 2021/2022.

O PRESIDENTE do CISAMAPI, no uso de suas atribuições, ancorado no ESTATUTO,

CONVOCA os Prefeitos Municipais para participarem da eleição da Diretoria composta

por Presidente, Vice-Presidente e Secretário que conduzirá os destinos do Consórcio,

durante o biênio 2021/2022, de acordo om as seguintes normas:

DATA, LOCAL E MODO DE REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO:

A eleição para escolha da Mesa Diretora do CISAMAPI ocorrerá na última sessão

ordinária do ano de 2020 a ocorrer às 14:00 horas do dia 18/12/2020, por meio de

vídeo conferência, tendo em vista o estado de calamidade ao qual estamos enfrentando

em decorrência da Pandemia do COVID-19, e diante das orientações de se evitar

aglomeração.

O link da reunião será encaminhado para o e-mail de contato de cada um dos prefeitos

eleitos, bem como para os representantes por eles indicados.

NORMAS DO ESTATUTO:

“Art. 24 O Presidente será eleito em Assembleia especialmente convocada, podendo ser

apresentada candidatura nos primeiros trinta minutos.

§1º Somente será aceita a candidatura de Chefe de Poder Executivo de ente

consorciado.

§ 2º O presidente poderá ser eleito mediante aclamação, na hipótese de candidatura

única, e não havendo acordo, será eleito mediante voto público e nominal dos

__________________________________________________________________________________________

Avenida Ernesto Trivellato- 120- Bairro Triângulo – Ponte Nova- MG – CNPJ: 01.095.667/0001-88

Telefone:  31-3819-8810 / 3819-8808 – Site: www.cisamapi.mg.gov.br

2

representantes dos consorciados, sejam Prefeitos Municipais, sejam representantes

legalmente designados.

§ 3º Será considerado eleito o candidato que obtiver o maior número dos votos válidos,

não podendo ocorrer a eleição sem a presença de pelo menos a maioria absoluta dos

consorciados.

§4° Havendo empate serão realizados novos escrutínios até que um dos candidatos

obtenha a maioria dos votos válidos.

Art. 25 Proclamado eleito o Presidente, a ele será dada a palavra para que nomeie o

Secretário Executivo.”

Ponte Nova, 26 de novembro de 2020.

Adriano de Almeida Alvarenga

Prefeito Municipal de Rio Casca

Presidente do CISAMAPI

		2020-11-26T10:03:06-0300
	ADRIANO DE ALMEIDA ALVARENGA:08089092667